FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 042/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhora JOSEILMA QUEIROZ DA COSTA
VIEIRA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea
“d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido Título de Honra ao Mérito a senhora JOSEILMA QUEIROZ DA
COSTA VIEIRA.

Art.  2°  -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I
Joseilma Queiroz da Costa Vieira,  nascida em 1978 na cidade de Lucrécia,  é uma
educadora que dedicou sua vida ao ensino e à formação de crianças e jovens. Sua
jornada na educação começou cedo, aos 17 anos, quando deu os primeiros passos na
carreira profissional.
            Após concluir o curso de Magistério em 1995, recebeu um convite que marcaria
seu início como professora no Ensino Fundamental na Escola Municipal João do Norte,
localizada  no  sítio  Serrota  do  Norte.  O  desafio  não  era  apenas  educacional,  mas
também logístico, já que a localização exigia o uso de uma bicicleta como meio de
transporte.  No entanto,  seu amor pela profissão desde a infância a impulsionou a
aceitar prontamente o convite.
            Em 1997, ingressou no curso de Pedagogia na UERN em Patu, conciliando os
estudos diários com uma rotina desafiadora de deslocamento entre o sítio e a cidade,
utilizando a bicicleta como meio de transporte para chegar ao ônibus que a levava à
faculdade. Essa dedicação à educação a levou a ser transferida para a Escola Manoel
Tomaz de Aquino, onde iniciou como professora de Língua Portuguesa após deixar a
turma multiseriada.
            Após passar no concurso público municipal em 1998, continuou na mesma
escola, dedicando-se ao ensino das séries iniciais. Concluiu seu curso de Pedagogia em
2000 e, mais tarde, em 2003, especializou-se em Alfabetização na UERN em Patu.
            Sua busca por aprimoramento continuou ao longo dos anos. Em 2012, foi
aprovada no concurso para professora do estado do RN e trabalhou em Riacho da Cruz
até 2014. No ano seguinte, assumiu o cargo de vice-diretora na Escola Estadual Paulo
Abílio em Umarizal. Mais tarde, em setembro de 2015, foi transferida para a Escola
Estadual João Onofre, em Lucrécia, onde lecionou para o Ensino Fundamental I.
            Seu compromisso com a educação reflete-se em sua busca constante por
conhecimento. Em 2016, concluiu o curso de Mestrado em Ciências da Educação e
atualmente prossegue sua graduação em Letras pela UNINTA. Com 28 anos de atuação
na educação, Joseilma tem se destacado não só em sala de aula, mas também em cargos
de direção e atualmente na coordenação pedagógica. Na escola estadual João Onofre já
são 8 anos de trabalho, e atualmente exerce a função de vice-diretora.
            Ao longo de sua carreira, participou de inúmeros cursos de capacitação,
projetos e eventos, acreditando firmemente no poder transformador da educação como
instrumento essencial para o desenvolvimento pessoal e social.  Seu compromisso e
paixão pela educação são evidentes em sua contribuição contínua para o crescimento e
aprendizado dos alunos, sendo motivo de orgulho por fazer a diferença na educação de
seu município.
            Considerando a trajetória de dedicação, empenho e contribuição significativa de
Joseilma Queiroz da Costa Vieira para a educação ao longo de quase três décadas, ela
certamente é merecedora do título de honra ao mérito. Sua jornada exemplar como
educadora,  desde os primeiros passos na sala de aula até os cargos de direção e
coordenação pedagógica, demonstra um comprometimento incansável com o ensino e
com o desenvolvimento pessoal e social dos alunos.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 20057385

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br